tángelo speram en Deus que en breu ho faran axi les qu¡ resten Si diners

haguesen a portat ja fora tot desempacha! car micer Jacobo Caldora trac-

tam e Micaleto axi mateix e ciutadino ab nos solament stam per falta de

diners car no han bastaf los III m que aportam. E agi no havem poscut

traure encare que basten a VI ^^ ducats axi pensan antantes boques com es

390 patit bogi pero farem qo que porem tot tais sera remes al qui ha poder

absolut defer lo que vol. Fra Serra sera desempachat dintre tres dies tra-

metem lo al Concili passara per aqui de tote& coses comunicara ab vos

per ell sereu de tot largament informat. Ir haguem corren de Barchinona

scriu nos lo rey de Navarra com certament los cambis hauran bon recap-

te e axi stau ab bon cor.

Dada en Gayeta a VII de Mar? del any M. CCCCXXXVI, Rex Al-

fonsus,

Dirigitur Episcopo Ilerdense.
(Eo?. 269*, fól. 13 )

Lo Rey

Venerable pare en christ et amat conseller nostre a totes vostres le-

tres que havem rebudes havem ja respost apresent vos avisam que nos

havem desempachat fra Serra per anar al Concili, passa per aqui per res-

pondre al papa sobre algunes coses que per part sua nos ha reportades

las quals vos conferra. Trametem aqui axi mateix en Morell per requerir

tots los prelats e altres ecclesiastiques persones vassalls nostres que par-
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tesqiieti de cort del papa decontinent. Attetidreu al orde e manera que si

deia teñir. E que prestament la cosa se execute sens accepcio de persones.

E perqué havem volgut ben pensar et disticurrere en quantes maneres et

praíiques havem fet nostre esforc de molt temps enea de tirar nos lo pa-

pa, et ijaverlo per nos nostre pare et protector segons a Deu et al mon
es acó assats notori. E sobre a^o haiam temptades nioltes de les quals a

la fi tos temps havem handa repulsa li haiam axi mateix coniplagut et so-

portades moltes cos'es apartants nos de tots los altres Reys e princeps les

quals son átades a ell assats favor e benefici. Vehents que pus per la bo-

na via nol podem tirar a nostra part ne vol nostre acostament premints

Deu primerament per nostra part. Deuant lo qual dins nostra consiencia

nos som volguts iu"<tificar entenem recorrer et pendre altra via et aiu-

dar et valer nos de tots altres remenys que aiudar nos puxen. Car pus

veiiem que per submissions et comports filiáis nos pot vers nostra favor

inclinar lo quens despiau tant que mes no poria havem pensat de pendre

la contraria via per no poder pus comportar les sues pratiques et darli

senfiment de'a poca stima que en moltes cos'es de nos ha feta. E en quant

toqua lo spiritiial trametem lo dit frare Serra al consili et daltra part ha-

vem pratiqua et manera axi per vía deis Vrsinis com deis Colones de le-

varli la ciutat de Roma. E de fet attenem circa la execucio. Car pus lo pa-

pa nos dona causa de inimicicia nos enten esforcar ab tot studi e vigilan-

cia en totes coses axi espiriíuals com temporals queli sien contraríes et

li puxen aportar dan e carrech avisam vos deles dites co.ses perqué sen-

tiats nostra intencio et voluntat. E som contcnts que puys los affers del

papa a nos se passegen per tal forma et manera que vos partiats daqui et

tirets segons havets demanat della en nostres Regnes. Empero aparriens

si a vos sera ben vist que primerament deguessets venir aci per informar

nos aple de totes les coses com son aqui passades e apres vos donem al-

guns carrechs et informacions per entendre della a coses tocants a nostre

servey. E havem per bo quens tropiats della per entendre en pagament e

contentado deis cambis sobréis quals som avisats per lo Rey de Navarra

e per altres segons per altres letres vos havem scrit com se done orde et

manera a fer bon complinient et si enten ab subirana cura et diligencia

speram que axi sera executat e complit. Continuament ab nostres congo-

xoses letres ne sollicitam della tots los qui necessaries on deliberets de

venir a nos poreu vos ne venir desempaxat que sian la via de Sena et avi-

sar nos neu car la ora nos vos trametrem dues o tres galeres per repor-

tar vos de(;a. Data Gaiete XXIII Marcii Anno anativitate Domini Millesi-

mo CCCC XXXVI. Rex Alfónsus.

Dirigitur dicto Episcopo Ilerdensis.

( Eog. 2694, fól. 17

)

(Oap. 2:3:122:)

La creenza explicada per lo Senyor Rey de Navarra de parí del

molí alt Senyor Rey a la Cor I de Catalunya congregada en la cort ge-

neral de Manso en virtiit de certes letres del dlt Senyor es del effecte

seguent.

Primerament que segons be saben la senyora Reyna congrega la pre-

sent Cort general per a entendre e provehir ab aquella en la desliuracio

de la persona del Senyor Rey qui ministrant sinistre fortuna estave de-

tingut en poder del 111. duch. de Mila. E apres per gracia divinal lo dit

Senyor e lo dit Senyor Rey de Navarra e lo senyor infant don Henrich

sos frares han obtengut plañera libertat del dit Duch lo qual en apo e en

totes altres coses a tractat los dits senyors ab tanta benificencia e liber-

tat que mes nos poria dir. E com lo dit Senyor Rey obtengut son deliu-